
CENA MĚSTA OLOMOUCE

CENA ZA POČIN ROKU

2015



Cena města Olomouce

Cena za počin roku

2015



doc. Mgr. Antonín Staněk, Ph.D. | primátor

Vážení přátelé, dámy a pánové,

je mi ctí a potěšením představit laureáty XIX. ročníku Ceny města Olomouce a VII. 

ročníku Cen za počin roku. 

Jsem přesvědčen, že tak jak se svět kolem nás dramaticky proměňuje, stále silněji 

pociťujeme potřebu hledat pevné body, o  které bychom se mohli s  jistotou opřít 

a které by nám mohly spolehlivě ukazovat směr a cestu. K těmto neochvějným jis-

totám zcela určitě patří společenské vzory – výjimečné osobnosti. Právě ony se pro 

mnohé hledající mohou stát vzorem hodným následování. 

Každý rok je pracovní skupině pro udělování Ceny města Olomouce a Ceny za po-

čin roku doručeno několik desítek návrhů na ocenění jedinců i kolektivů. Na jedné 

straně to neznamená nic jiného, než že těch výjimečných osobností, které spojily 

svůj život s Olomoucí, je mnoho, a to je dobře. Na druhé straně to však představuje 

nelehký úkol – vybrat z této pestré palety osobností ty, které v daném roce získají 

ocenění. Zastupitelstvo města Olomouce tak učinilo, a my máme dnes příležitost 

seznámit se s osudy lidí, za  jejichž věhlasem a úspěchy stojí notná dávka talentu, 

píle, pracovitosti, ale i kreativita, osobní statečnost a schopnost rychle se rozhodovat 

a za svá rozhodnutí nést odpovědnost. To, čeho je třeba si mimořádně vážit a co je 

třeba umět i ocenit, je skutečnost, že všechny tyto výjimečné vlastnosti, jimiž jsou 

letošní laureáti obdařeni, nevyužívají jen ve svůj osobní prospěch, ale poskytují je 

ve prospěch širšího společenství lidí.

Za loňský rok budou mezi oceněnými Cenou města Olomouce vědečtí pracovníci, 

kteří posouvají hranice lidského poznání. Jeden z nich věnuje své schopnosti rozvoji 

pokročilých technologií a materiálů, druhý rozvoji hematologie v Olomouci a léčbě 

akutních forem leukémie. Mezi oceněnými budou i osobnosti kulturní sféry a veřej-

ného života. Mezi počiny roku 2015, které získají ocenění, patří i ten, jehož prostřed-

nictvím se podařilo zachránit jeden lidský život.

Letošní ročník Cen města Olomouce a Cen za počin roku představí osm nových 

laureátů, mnoho dalších výrazných osobností a počinů na své ocenění ještě čeká. 

Přejme letošním laureátům jejich úspěch a ocenění a nám všem hodně tvůrčích sil 

věnovaných ve prospěch a rozvoj našeho krásného města. 



Mgr. Robert Balogh, ArtD. 

Robert Balogh se narodil 4. 7. 1960 v  Nových 

Zámcích na  Slovensku. Vystudoval choreografi i 

a  režii baletu na  Vysoké škole múzických umě-

ní v Bratislavě, kde získal i doktorát. Do prvního 

angažmá nastoupil v  Divadle Oldřicha Stibora 

v Olomouci, kde působil jako sólista a choreograf 

v letech 1985–88. V letech 1989–94 vytvořil ně-

kolik představení pro Národní divadlo v Bratislavě 

(Lux et Requiem) a  Národní divadlo v  Praze 

(Catulli Carmina, Extáze ducha, Dáma s kaméli-

emi). V letech 1994–97 působil v Divadle Josefa 

Kajetána Tyla v Plzni jako choreograf a šéf bale-

tu. V krátké době se mu v Plzni podařilo vytvořit 

výborný soubor, který se záhy začal prosazovat 

i v zahraničí. Z této doby pocházejí i úspěšné ba-

lety: Casanova, Carmen, Romeo a Julie, Puškin. 

Od  roku 1998 pracuje jako hostující choreo-

graf v  zahraničí (Německo, Španělsko, Turecko, 

Polsko) i  na  našich domácích scénách. V  roce 

2004 spoluzaložil občanské sdružení Baletní stu-

dio při Moravském divadle Olomouc. Celovečerní 

představení, která s  dětmi vytvořil (například 

Broučci, Tarzan, Simba, Mojžíš, Odysseus) se 

u diváků setkávají s velkým ohlasem dodnes. 

Od  roku 2010 je uměleckým šéfem baletní-

ho souboru Moravského divadla Olomouc. 

Promyšlenou dramaturgií a  výběrem kvalitních 

tanečníků z celého světa se mu podařilo vytvořit 

soubor na mezinárodní úrovni. Soubor každoroč-

ně hostuje v Německu, Polsku, Slovensku. Poprvé 

v historii Moravského divadla hostoval jeho balet-

ní soubor na  scéně Národních divadel v  Praze 

a Bratislavě. Ve výhledu jsou i další atraktivní zá-

jezdy do zahraničí.

Dramaturgie baletu Moravského divadla v  sou-

časnosti nabízí pestrý repertoár zastoupený vše-

mi třemi Čajkovského balety (Louskáček, Labutí 

jezero a  Spící krasavice), tři shakespearovské 

balety (Romeo a  Julie, Macbeth, Sen noci sva-

tojánské), velký hrdinný balet Spartacus, světo-

vou premiéru baletní podoby naší nejúspěšnější 

opery Rusalka, velmi úspěšnou je i  neoklasická 

inscenace Dámy s  kaméliemi. Z  moderních ti-

tulů soubor nabízí inscenaci Frida inspirovanou 

životem slavné mexické malířky a příběh rocko-

vé legendy Freddieho Mercuryho v  představení 

QUEEN – the show must go on!

Robert Balogh získal bronzovou medaili na pres-

tižní mezinárodní soutěži v  Tokiu v  roce 1991. 

V roce 1994 mu byla v americkém Jacksonu udě-

lena zlatá medaile, dále získal cenu VideoDance 

v Paříži v roce 1995. Jeho choreografi e pro děti 

baletního studia byly oceněny na Mistrovství svě-

ta v taneční a interpretační soutěži v  Los Angeles 

v USA v roce 2006 a 2007.



kultura

Cena města Olomouce za rok 2015



prof. Ing. Pavel Hobza, DrSc., FRSC, dr. h.c.

Profesor Pavel Hobza se narodil 21. 10. 1946 

v Přerově. V roce 1969 promoval na Fakultě ja-

derné a fyzikálně inženýrské ČVUT. Po absolvová-

ní vědecké aspirantury v Ústavu fyzikální chemie 

ČSAV musel z politických důvodů Akademii opus-

tit a více než deset let strávil na Institutu hygieny 

a epidemiologie v Praze. Do ČSAV se vrátil v roce 

1986.

V  současné době působí na  Ústavu organic-

ké chemie a  biochemie AV ČR. Je profesorem 

na Univerzitě Karlově a na Univerzitě Palackého, 

působí v  Regionálním centru pokročilých tech-

nologií a  materiálů Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Palackého. Byl také hostujícím profe-

sorem na  Université de Montréal a  Technische 

Universität München. V roce 2000 se stal vedou-

cím Centra komplexních molekulových systémů 

a  biomolekul a  v  roce 2005 vedoucím Centra 

biomolekul a komplexních molekulových systémů. 

Přednáší na  mezinárodních konferencích a  uni-

verzitách po celém světě.

Pavel Hobza se zabývá výpočetní a  teoretickou 

chemií. Věnuje se nekovalentním interakcím 

a vazbám a jejich rolím v přírodních vědách. Jeho 

nejpodstatnějším vědeckým počinem je objev ne-

pravé vodíkové vazby. Tento objev zcela zásadně 

ovlivnil chemii a změnil učebnice.

Profesor Hobza je nejcitovanějším českým věd-

cem současnosti a  jako jediný olomoucký vědec 

je zařazen na seznam nejcitovanějších vědců svě-

ta. Jeho práce byly citovány více než 30tisíckrát. 

V roce 2008 se stal laureátem hlavní ceny Česká 

hlava. Je členem Učené společnosti ČR a britské 

Královské společnosti chemické a redakčních rad 

5 evropských a českých chemických časopisů.

Velký přínos pana Hobzy však nespočívá pouze 

ve vědeckém bádání a důležitých chemických ob-

jevech. Významná je i  jeho činnost pedagogická. 

Svým zápalem pro obor se snaží inspirovat i mla-

dé badatele. Své studenty umí nadchnout a mo-

tivovat. To potvrzují jak sami jeho posluchači, tak 

například také oblíbenost jeho pravidelného cyklu 

přednášek Současná chemie, na něž zve nejrůz-

nější hosty z oblasti vědy. Ty si chodí poslechnout 

nejenom studenti chemie.

Volný čas tráví profesor Hobza nejraději s rodinou 

a rybařením.



věda a výzkum

Cena města Olomouce za rok 2015



PhDr. Tomáš Hrbek
Tomáš Hrbek se narodil 15. 8. 1943 v Olomouci. 

Po  maturitě na  jedenáctileté střední škole 

(Slovanské gymnázium) pracoval rok u Pozemních 

staveb Prostějov na  stavbě Farmakonu. Po  dal-

ších životních peripetiích absolvoval studium češ-

tiny a angličtiny na Filozofi cké fakultě Univerzity 

Palackého v Olomouci. V průběhu studia učil teo-

rii divadla v dramatickém oddělení LŠU. V letech 

1970 až 1990 vyučoval na  Střední ekonomické 

škole v Olomouci. Jeho rigorózní práce věnovaná 

genezi Čapkova Loupežníka, kterou obhájil v roce 

1994, se stala podkladem pro spolupráci s diva-

dlem v Martině, kde se jako externí dramaturg po-

dílel na  uvedení této Čapkovy hry. V  roce 1990 

se stal členem obnovené katedry uměnovědy 

na Filozofi cké fakultě Univerzity Palackého. 

Od  roku 1991, po návratu z Londýna, kde pobý-

val na  základě Masarykova stipendia udělova-

ného University of London, působil jako kancléř 

Univerzity Palackého, krátce ještě souběžně učil 

na  Filozofi cké fakultě dějiny světového divadla. 

Po odchodu z  této funkce v  roce 2008 pracoval 

ještě do  roku 2010 na oddělení komunikace UP, 

zároveň byl zaměstnán na Židovské obci Olomouc. 

Zde do roku 2009 pracoval jako šéfredaktor mě-

síčníku Chajejnu – Náš život a staral se o kulturní 

život obce a  o  její propagaci. Do  Židovské obce 

Olomouc ho přivedla holocaustem poznamenaná 

rodinná historie, kterou postupně rozkrývá. Je že-

natý, má dva syny, jednoho vnuka a dvě vnučky.

V  současné době je místopředsedou Židovské 

obce Olomouc, zároveň je místopředsedou 

Nadačního fondu obětem holocaustu. V  sedmi 

ročnících Chajejnu se vedle informací o  součas-

ném dění v obci a dalších židovských komunitách 

věnoval objevování či připomínání židovské historie 

Olomouce a  okolí. Publikoval zde řadu svědectví 

židovských spoluobčanů z  první generace obětí 

holocaustu, vedl rozhovory i s významnými olomo-

uckými rodáky, kteří dnes žijí ve světě. Soustředil se 

též na zmapování aktivit významných olomouckých 

židovských spoluobčanů, kteří přispěli ke kulturní-

mu, vědeckému a společenskému životu Olomouce 

mezi válkami i dříve, pro což získal i další přispěva-

tele. Podílel se na scénáři inscenace ve Švandově 

divadle Shoa, jejímž základem se stalo jeho zpra-

cování záznamu výpovědi ing.  Miloše Dobrého, 

tajemníka ŽO Olomouc, pro Shoa Foundation. 

Zabýval se též návštěvami významných židovských 

osobností v Olomouci. Řada jeho článků je sváza-

ná s  kladením Kamenů zmizelých (Stolpersteine) 

do chodníku před domy, z nichž odcházeli olomouč-

tí Židé do koncentračních táborů, aby se už nevrá-

tili. S časopisem spolupracuje i po svém odchodu 

z pozice šéfredaktora.

V posledních letech se Tomáš Hrbek pravidelně 

účastní kroměřížské konference Židé a  Morava 

jako přednášející. Přednáškové činnosti se věnuje 

i v Olomouci, spolupracuje s festivalem Dny židov-

ské kultury Olomouc, přednášel ve  Vlastivědné 

společnosti muzejní v Olomouci a ve Spolku léka-

řů v Olomouci. Rovněž je zván na besedy do škol. 



jiné

Cena města Olomouce za rok 2015



prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

Profesor Karel Indrák se narodil 4. 12. 1947 

v Olomouci. Je jednou z nejvýraznějších osobnos-

tí olomoucké medicíny, je uznávaným lékařem, 

vědcem i  pedagogem. Významně se zasloužil 

o vznik a rozvoj hematologie v Olomouci.

Vystudoval Lékařskou fakultu Univerzity 

Palackého, získal dvě atestace z vnitřního lékař-

ství, atestace z hematologie a transfuzního lékař-

ství a klinické onkologie, profesorem byl jmeno-

ván v roce 1997. 

Ve Fakultní nemocnici Olomouc pracuje od roku 

1972, od roku 1985 až do roku 2014 jako před-

nosta nejprve Oddělení klinické hematologie 

a později Hemato-onkologické kliniky. Absolvoval 

řadu odborných stáží po celé Evropě, v 90. letech 

byl na  dlouhodobých stážích v  USA a  ve  Velké 

Británii. Byl expertem Rady Evropy, v  letech 

1994–2006 předsedou České hematologické 

společnosti ČLS JEP a v letech 2006–2010 je-

jím místopředsedou.

Mezi jeho největší vědecké úspěchy patří objev 

hemoglobinů Olomouc, Haná a  Hradec Králové 

a  identifi kace beta talasemických mutací, o kte-

rých se do  té doby myslelo, že se zde nevysky-

tují, u  více než 300 osob v  české a  slovenské 

populaci.

Publikoval více než 300 oborných prací a před-

nesl na 500 přednášek, velkou část v zahraničí. 

Je autorem šesti  monografi í. Karel Indrák pů-

sobí v  redakčních radách několika odborných 

časopisů. 

V  roce 1994 dosáhl vědecké hodnosti doktora 

věd (DrSc.), byl hlavním řešitelem 7 grantů a spo-

luřešitelem 20 grantů Grantové agentury ČR. 

Od roku 1987 je také iniciátorem a prezidentem 

pravidelného každoročního největšího hematolo-

gického kongresu s mezinárodní účastí s nejdel-

ší tradicí v ČR – Olomouckých hematologických 

dnů, které letos dovrší již 30. ročník. Je zakla-

datelem a  prvním předsedou nadace Haimaom 

na  podporu nemocných po  transplantaci kostní 

dřeně. Je zakladatelem celonárodního registru 

ALERT (1996), registru na  diagnostiku a  léčbu 

akutních leukémií v ČR. Roku 2002 založil a dlou-

hodobě vedl mezinárodní registr CAMELIA, regis-

tr pro nemocné s chronickou myeloidní leukemií.

Během své kariéry dovedl ke specializační ates-

taci z  hematologie a  transfuzního lékařství více 

než 20 lékařů a vychoval 4 docenty, 3 profesory 

a více než 20 Ph.D.



věda a výzkum

Cena města Olomouce za rok 2015



Bc. Ján Kadlec

Ján Kadlec se narodil 18. 12. 1949 v  obci 

Kalinkovo na Slovensku. Dětství prožil v  Jiříkově 

na  Sovinecku. Vystudoval Střední průmyslovou 

školu strojnickou v  Uničově. Prošel několika za-

městnáními. Pracoval například v  Uničovských 

strojírnách nebo v  Severomoravských cihelnách. 

Stále ho to ale táhlo k  jeho velkému koníčku – 

historii. V  šestapadesáti letech proto vystudoval 

na Filozofi cké fakultě Univerzity Palackého obor 

Archivnictví.

V letech 1990 až 1992 byl poslancem České ná-

rodní rady. Od roku 2010 je předsedou Vlastivědné 

společnosti muzejní v  Olomouci a  místopředse-

dou správní rady občanského sdružení Muzeum 

Olomoucké pevnosti.

Veřejnosti je ale známý především svým působe-

ním v Českém rozhlase Olomouc. Jeho pravidel-

ný pořad Němí svědci historie o památkách obcí 

na střední Moravě vznikl v květnu 2005. Pravidelní 

rozhlasoví posluchači s  ním postupně prošli 

předměstí Olomouce, obce Olomoucka, vesnice 

bývalého Sovineckého panství, obce Prostějovska 

a v poslední době poznávají zase Přerovsko. Ján 

Kadlec ve svém pořadu pátrá i po drobných stav-

bách v  krajině, vydává se do  minulosti za  jejich 

příběhy a odhaluje okolnosti jejich vzniku a exis-

tence. Posluchače provází také zajímavými místy 

v  pořadu Přímo z  místa, který kombinuje popis, 

zážitky a rozhovory přímo z terénu.

Ján Kadlec také přispívá do periodik. Své články 

o  památkách střední Moravy publikuje například 

v časopisech KROK nebo Zelení a doba. Je auto-

rem publikací Olomoucká předměstí a jejich drob-

né památky (2008), Paměť hanácké krajiny (2010) 

a  Moravskou cestou po  technických památkách: 

od Bouzova přes Litovel k Olomouci (2011). 



jiné

Cena města Olomouce za rok 2015



PaedDr. Jaroslav Vraštil, Ph.D.

Doktor Jaroslav Vraštil se narodil 6. 4. 1945 

v  Olomouci, kde vystudoval Pedagogickou fa-

kultu Univerzity Palackého. Po  ukončení studia 

se profesionálně věnoval hudbě. Na  Univerzitě 

Palackého pracoval od  roku 1996 až do  roku 

2014 jako pedagog na katedře hudební výchovy 

Pedagogické fakulty. Jeho obor byly předměty: 

nástrojové praktikum, improvizace klavírního do-

provodu, dějiny nonartifi ciální hudby. Je autorem 

publikací: Šamanismus, návrat k podstatě hudby, 

Expanze elektronických klávesových nástrojů a je-

jich význam pro výuku hudební výchovy, Hudba 

a  počítač: multimediální technologie v  hudební 

výchově. 

Znám je jako pianista, skladatel, aranžér. Byl 

v roce 1966 spoluzakladatelem dnes již legendár-

ní bluesrockové kapely The Bluesmen, kde byl zá-

roveň jejím základním pilířem. The Bluesmen byla 

československá hudební skupina, jedna z  mála, 

která se plně orientovala na  černošské rhythm 

and blues. Skupinu založili vysokoškolští studen-

ti. S  kapelou hodně spolupracoval i  významný 

písničkář Karel Kryl v době než se stal slavným. 

V šedesátých letech se právě v Olomouci usku-

tečnil díky této skupině jeden z Krylových prvních 

recitálů. K padesátému výročí skupiny uspořádal 

Jaroslav Vraštil v  roce 2014 koncert věnovaný 

Karlu Krylovi (1944–1994) a  Pavlovi Dostálovi 

(1943–2005) v olomouckém Jazz Tibet Clubu.

V posledních letech se zásadním způsobem po-

dílel na vzpomínkových koncertech na olomoucký 

Dex-klub, který se stal díky tehdejšímu osvícené-

mu vedení Univerzity Palackého a nekonformní-

mu repertoáru klubu vedeného Pavlem Dostálem 

a  Jaroslavem Göeblem známým moravským 

mládežnickým centrem kultury. Bluesmeni, 

Olomoucký dixiland, Petr Junk, Rudolf Ticháček, 

Emil Viklický, Richard Pogoda a  další byli záru-

kou výborné hudební složky tehdejší olomoucké 

kultury.

Jaroslav Vraštil působil i  v  doprovodných kape-

lách Václava Neckáře, Evy Pilarové, Petra a Jana 

Spálených nebo Jiřího Korna a  Lenky Filipové. 

Výrazné stopy zanechal též ve  skupině Atlantis 

sourozenců Ulrychových, s  níž nahrál stěžejní 

desku Odyssea. Věnoval se také tvorbě scénic-

ké hudby pro divadla. Pracoval jako studiový hráč 

na  klávesové nástroje pro Supraphon, Panton, 

Fisyo.



kultura

Cena města Olomouce za rok 2015



Ivo Krčmář

 Práce operátora kamerového systému městské 

policie může lidem zachránit život. Důkazem toho 

je výborný zásah pana Ivo Krčmáře, který doká-

zal včas rozpoznat vážnost situace a rychle zare-

agoval. Jeho pozornost upoutala téměř nepatrná 

skvrnka v kolejišti mezi zastávkami Olomouc měs-

to a  Olomouc Hejčín, v  níž po  přiblížení kamery 

rozpoznal ženu. Ta ležela v kolejišti a marně se po-

koušela vstát. Pan Krčmář ihned informoval ope-

račního pracovníka městské policie, který na mís-

to bleskově vyslal nejbližší hlídku. Současně byl 

vyrozuměn výpravčí Českých drah, který v  tomto 

úseku zastavil provoz. Hlídka pomohla starší ženě 

opustit koleje. Žena policistům poté vysvětlila, 

že v místě, kde není povoleno přecházet, upadla 

a nemohla vlastními silami vstát.

Ivo Krčmář pracuje na  pozici operátora kamero-

vého systému olomoucké městské policie pět 

let. Náplní jeho práce je monitorování bezpeč-

nostní situace, odhalování protiprávního jednání, 

ale třeba i ochrana zdraví a života. Operátor musí 

mít nejen dokonalou znalost místních poměrů, 

ale také znalost způsobů páchání trestné činnos-

ti. Mezi základní předpoklady podle Ivo Krčmáře 

dále patří schopnost dlouhodobé pozornosti, sou-

středění a  taktéž dobré rozlišovací schopnosti. 

V  neposlední řadě musí umět dokonale vyhod-

notit situaci a v případě potřeby urychleně konat. 

Nezbytná je však i intuice, neboť jsou situace, kdy 

například ve snížené viditelnosti nebo velké vzdá-

lenosti musí operátor některé skutečnosti „vycítit“.

Kamerový systém v  Olomouci funguje od  roku 

1997. Jeho hlavním záměrem je zvýšení bezpeč-

nosti občanů na zvlášť rizikových místech. Největší 

počet kamerových bodů je soustředěn do centra 

města. Možnost využívání monitorovací techniky 

výrazně zvyšuje efektivitu výsledné činnosti stráž-

níků v terénu při dohledu nad veřejným pořádkem 

a  dopravní problematikou. V  současné době ka-

mery obsluhuje šest stálých pracovníků v nepře-

tržitém provozu.



za záchranu života

Cena za počin roku 2015



Divadlo Tramtarie

Divadlo Tramtarie zahájilo svoji činnost v  roce 

2005. Začínalo jako studentské amatérské. 

U  jeho zrodu stály dvě hlavní osobnosti, kte-

ré jako jediné absolvovaly celý vývoj divadla až 

do  dneška. Jsou to ředitelka Petra Němečková 

a umělecký šéf Vladislav Kracík.

 Parta mladých nadšených studentů zde na začát-

ku pracovala úplně zadarmo, svoji koncepci a po-

etiku hledali za pochodu. Několikrát také změnili 

prostory. Začínali v  hodolanském divadle, poté 

proběhla jedna sezona v  Divadle hudby, v  říjnu 

2006 pak trvale zakotvili ve  Slovanském domě. 

Postupně začali zvát profesionální hostující reži-

séry i herce, vyhraňuje se poetika, přibývají pra-

videlní návštěvníci, se svými inscenacemi vyjíždějí 

také po celé České republice a hrají na různých 

festivalech. V roce 2011 se proto rozhodli, že při-

stoupí k  profesionalizaci divadla. Bylo potřeba 

sehnat víc peněz, zvát více profesionálních hostů 

a zavést profesionální provoz. Náročný proces tr-

val asi tři roky. Nyní je divadlo plně profesionál-

ní. Úskalí, kterými divadelníci museli během let 

projít, popisuje Almanach vydaný ve  spolupráci 

s Divadelní vědou Univerzity Palackého. Ten vyšel 

loni k desátým narozeninám Tramtarie.

Jak tedy vypadá Divadlo Tramtarie dnes a  čím 

je typické? Zaměřuje se na  autorskou drama-

turgii, současné autory či moderní zpracování 

klasických titulů. Důležitou dramaturgickou linií 

je uvádění pohádek pro rodiče s  dětmi. S  nimi 

pořádá Tramtarie zájezdová představení po celé 

republice, ale i do zahraničí. Za rok jich absolvuje 

přes 200. 

Největší zájem u  diváků vzbudila inscenace 

I  na  Batmana občas padne smutek. Mezi další 

divácké hity patří například Psycho, Druhý život 

Veroniky, Kabaret nahatý Shakespeare nebo Růže 
pro Algernon. Jevištní poetika Tramtarie vychází 

z oblasti rozhraní fi lmové a divadelní řeči. Mezi ty-

pické rysy divadla patří využití fi lmových projekcí, 

rychlý způsob vyprávění, epizodická struktura či 

rychlý střih. Důraz je kladen především na krea-

tivní autorské přístupy.

Ve  vlastní produkci uvádí divadlo Tramtarie čtyři 

divadelní premiéry za sezonu, inscenace jsou pra-

videlně každý měsíc reprízované, dosahují desítek 

repríz. V  prostorech Tramtarie se koná přibližně 

15 akcí za měsíc, výjezdů po celé republice usku-

teční soubor asi 20 za měsíc.

Divadlo Tramtarie si průběžně získalo stabilní po-

zici v kulturním prostředí města Olomouce a vý-

borné renomé. Svými inscenacemi oslovuje širo-

ké publikum různého věku, o čemž svědčí i fakt, 

že má vyprodáno dlouho dopředu.



za vydání Almanachu k 10. výročí založení divadla Tramtarie 

a nastudování inscenací Kabaret nahatý Shakespeare 

a Růže pro Algernon

Cena za počin roku 2015



ROK 2014
BACK Gerlinde
* 22. 5. 1941, Schweinfurt | představitelka ekumenické nadace Stiftung Haus der Action 365 
spolupracující s městem Olomouc a Univerzitou Palackého v Olomouci

Cena v oblasti jiné za výrazné a dlouholeté aktivity ve prospěch Olomouce a Olomoučanů

HASTÍK Jiří, PhDr.
* 17. 12. 1945, Uherské Hradiště | malíř, grafi k, výtvarný teoretik a kurátor

Cena v oblasti kultura 

PACHMAN Richard 
* 27. 4. 1966, Olomouc | hudební skladatel, malíř, zpěvák, spisovatel, textař

Cena v oblasti kultura

ZBOŘIL Radek, prof. RNDr., Ph.D. 
* 21. 5. 1973, Olomouc | chemik

Cena v oblasti věda a výzkum 

BARTOŠ Michal, Mgr., PhD. a Sluňákov, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
za vybudování Domu přírody Litovelského Pomoraví 

Cena za počin roku 2014

VIČAR Jan, prof. PhDr., CSc. a kolektiv autorů
za vydání monografi e Hudba v Olomouci 1945–2013 

Cena za počin roku 2014 

ROK 2013
HLŮZA Bronislav, prof. RNDr., CSc. 
* 8. 3. 1929 Loštice | botanik, mykoIog, vysokoškoIský učitel

Cena v oblasti přírodních věd

LIPUSOVÁ Marta 
* 15. 5. 1957 Červená Voda | výtvarnice, humanitární pracovnice

Cena v oblasti jiné za humanitární činnost a podporu rodinného života



POGODA Richard 
* 16. 8. 1944 Olomouc | hudebník, skladatel

Cena v oblasti hudby

RYŠKOVÁ Drahomíra Maria 
* 4. 12. 1932 Zlín | aktivistka partnerství měst Olomouc-Nördlingen, výtvarnice

Cena v oblasti jiné za koordinaci spolupráce s partnerským městem Nördlingen

TEPLÝ Bohumil, doc. 
* 13. 4. 1932 Olomouc | výtvarník, sochař, medailér, restaurátor

Cena v oblasti výtvarného umění

POŘADATELSKÁ AGENTURA FESTIVALU COLORES FLAMENCOS FRIENDLY & LOYAL 
pod vedením Viktora Šebesty | za uspořádání koncertu kytaristy Paca de Lucíi

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

MARČAN Vladimír
za reprezentaci města ve sportovní střelbě tělesně handicapovaných

Cena za počin roku 2013 v oblasti sportu

SOUBOR OPERY A OPERETY MORAVSKÉHO DIVADLA OLOMOUC 
pod vedením Miloslava Oswalda | za nastudování opery Falstaff

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

ROK 2012
GRAČKA Vladimír
* 17. 12. 1943 Olomouc | památkář, zedník a propagátor olomouckého podzemí

Cena města v oblasti jiné

HANUŠ Lumír Ondřej, doc. RNDr., DrSc.
* 20. 11. 1947 Olomouc |  vědec, chemik, propagátor léčivých účinků konopí

Cena města v oblasti přírodní vědy



KEFER Reginald, PhDr.
* 27. 7. 1936 Praha | varhaník, dirigent, dlouholetý šéf opery olomouckého Divadla Oldřicha Stibora a pedagog

Cena města v oblasti hudba

POSPÍŠIL Leopold, prof. PhDr. JUDr., Ph.D. DSc.
* 26. 4. 1923 Olomouc | právník, antropolog, zakladatel antropologie práva, profesor Yale University, poradce 

amerických prezidentů v oblasti lidských práv, autor desítek vědeckých prací a knih

Cena města v oblasti společenské vědy

TOUŠEK Luboš, Ing.
* 18. 2. 1937 Olomouc | dlouholetý pracovník v dobrovolné tělovýchově, podílel se na obnově Sokola, 

propagátor výletů v přírodě, organizátor mnoha sportovních akcí

Cena města v oblasti sport – dobrovolná tělovýchova

VALUŠEK Rostislav, Mgr.
* 18. 6. 1946 Olomouc |  spisovatel, básník, grafi k a ilustrátor, vydavatel samizdatu, kněz husitské církve

Cena města v oblasti literatura

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
jubilejní výstava Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951–2011

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

TARANT Michael
režijní realizace open air představení Moravského divadla Olomouc Carmen

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

ROK 2011
BANK Ladislav, RNDr. 
* 13. 5. 1940 Olomouc |  v 50. a 60. letech nejlepší plavec olomouckého regionu

Cena města v oblasti sport

DOHNAL Vít, PhDr., CSc.
* 25. 3. 1932 Krnov | významný olomoucký archeolog

Cena města v oblasti společenské vědy



FIALA Jiří, prof. PhDr., Mgr., CSc. 
* 3. 4. 1944 Olomouc | profesor bohemistiky

Cena města v oblasti literatura

NEORAL Čestmír, doc. MUDr., CSc.
* 1. 12. 1952 Olomouc |  přednosta I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci

 Cena města v oblasti přírodní vědy – medicína

ŠŤOTA Jan
* 9. 6. 1949 Olomouc |  dlouhodobý velitel sboru dobrovolných hasičů v Černovíře

Cena města v oblasti jiné

COUFALOVÁ Jana
* 3. 6. 1988 Olomouc | za záchranu lidského života

Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin

KOLEKTIV AUTORŮ PUBLIKACE
za publikaci Průvodce Olomoucí

Cena za počin roku v oblasti kultura

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého

Cena za počin roku v oblasti kultura

ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha † 23. 11. 2012 Olomouc | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné



KOĎOUSEK Rostislav, prof. MUDr., DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba

GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport

ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport



PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMĚNÍ OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura

BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

HEJTMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc † 28. 8. 2012 Olomouc | malíř, kreslíř, grafi k

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organizátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam



ŠTĚRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport

ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc † 25. 10. 2014 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, 

prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLÍK Oldřich, prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | fi lolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ŠLECHTA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba



ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc | divadelní a fi lmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografi e

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MIHÁL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

NATHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Oberstaufen | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, 

čestný profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí 

o rozvoj česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milán
* 7. 1. 1927 Podivín, okr. Břeclav † 3. 2. 2016 Olomouc | houslista, historik, publicista a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografi e – in memoriam



ROK 2005
BIČÍK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

CÁSKOVÁ Jarmila, roz. Malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen

MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

TRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam



ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOSTÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JALŮVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafi k

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova † 15. 8. 2013 Olomouc | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam

VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice † 28. 7. 2015 Olomouc | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika

WEST William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BĚLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov | malíř, grafi k, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘÍNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport



KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého 

a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MARTINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNÍK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 

PEPRNÍK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | fi lolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského 

loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPETA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov † 16. 9. 2015 Olomouc | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy



ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 31. 1. 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 Olomouc | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠTĚRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

TOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti



BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam

CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika – in memoriam

HEGROVÁ Květoslava, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS 

pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

TOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2002 Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘÍK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



MAŠATOVÁ Milada, roz. Ulrichová, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. Horská
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění – in memoriam

PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské fi lharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba

NOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu



NOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ŠTREIT Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofi l a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK Tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise

pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografi cká skupina | 1959–1975

HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografi e



HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí | trojnásobná mistryně světa v atletice, osminásobná 

mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista, 

dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura

LANGEROVÁ Martina, roz. Žalčíková, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PETRŮ Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie

PLÍHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník 

a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice † 30. 7. 2015 Olomouc | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

STRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



STÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc † 6. 2. 2014 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

THEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 

kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc

ENGELBRECHT Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci



KULÍŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora † 1. 9. 2015 Olomouc | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MĚSTO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997

MACHYTKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně

DOHNALOVÁ Lenka, roz. Šenková
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska



TICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

PLATFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997



Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2016

K vydání připravil Magistrát města Olomouce – odbor vnějších vztahů a informací

Text: Mgr. Kamila Kotková

Foto: Renáta Jančo a Jan Andreáš 

ISBN: 978-80-87602-41-6


